

Centro Comunitário Moinhos de Vento

Balço em 31 de Dezembro de 2017

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		2017	2016
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 323,00	
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis			88,70
Investimentos financeiros			
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Subtotal		1 323,00	88,70
Ativo corrente			
Inventários			
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores		700,94	
Estado e outros Entes Públicos			
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			5 000,00
Outras contas a receber		13 442,44	151,45
Diferimentos			
Outros Ativos financeiros		8 928,73	5 391,81
Caixa e depósitos bancários		23 072,11	10 543,26
Subtotal		24 395,11	10 631,96
Total do Ativo			
		24 395,11	10 631,96
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		7 019,36	2 210,82
Excedentes de revalorização		5 400,00	
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Resultado Líquido do período		1 950,95	4 808,54
Total do fundo do capital		14 370,31	7 019,36
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
visões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar			
Subtotal		-	-
Passivo corrente			
Fornecedores		3 253,48	133,28
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros Entes Públicos		1 125,33	463,40
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		5 645,99	3 015,92
Outras contas a pagar			
Outros passivos financeiros			
Subtotal		10 024,80	3 612,60
Total do passivo		10 024,80	3 612,60
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		24 395,11	10 631,96

O Contabilista Certificado

Isabel Oliveira

MOINHOS DE VENTO
Centro Comunitário
A Direcção
Carim
Sociedade de Trabalho Solidário

Centro Comunitário Moinhos de Vento

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		192,00	214,00
Subsídios, doações e legados à exploração		57.196,52	51.123,00
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(11.265,89)	(6.511,85)
Gastos com o pessoal		(44.652,91)	(40.451,39)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		752,84	533,23
Outros gastos e perdas		(7,13)	(98,45)
Resultado antes depreciações, gastos financiamento e impostos		2.215,43	4.808,54
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(264,48)	
Resultado operacional (antes gastos financiamento e impostos)		1.950,95	4.808,54
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultados antes de impostos		1.950,95	4.808,54
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		1.950,95	4.808,54

O Contabilista Certificado

Isabella Oliveira

